
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-1047 del 20/12/2018

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Fornitura  di  arredi  integrativi  a  ridotto  impatto 
ambientale  per  le  sedi  Arpae  di  Ferrara,  Rimini  e 
Borgonovo Val Tidone. CIG: Z6225D7CC35

Proposta n. PDTD-2018-1048 del 17/12/2018

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 20 (venti) dicembre  2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Fornitura di arredi 

integrativi  a  ridotto  impatto ambientale  per le  sedi  Arpae  di  Ferrara,  Rimini  e 

Borgonovo Val Tidone. CIG: Z6225D7CC35

RICHIAMATA: 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di  previsione per il 

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018.";   

La Deliberazione del Direttore Generale n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018.";

− la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 12 del 09.01.2018 che assegna il budget per 

l’esercizio 2018 alle Aree della Direzione Amministrativa";

− la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n. 49 del  11/05/2018  avente  ad  oggetto  "Direzione 

Amministrativa.  Area  Acquisizione  beni  e  servizi.  Modifica  del  programma  biennale  delle 

forniture e servizi per gli anni 2018-2019 e dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per 

l'anno 2018";

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 71 del 19/07/2018 "Direzione Amministrativa. Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici. Integrazione del Piano degli Investimenti 2018/2020 e revisione 

del Budget Investimenti 2018 a seguito della D.D.G. 43/2018".

- la propria Determinazione n.540 del 22/06/2018 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa – 

Area Patrimonio e Servizi Tecnici.  Aggiudicazione della fornitura di arredi a ridotto impatto 

ambientale  per la nuova sede  Arpae  di Ferrara  a seguito  di procedura  negoziata sotto soglia 

comunitaria tramite RDO sul MEPA di Consip. CIG: 75015391D1 - CUP: J79718000140005";

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici" nel testo vigente;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  approvato  con 

delibera del Direttore Generale n. 79 del 24/09/2018;

PREMESSO:

- che con la citata determinazione n.540/2018 è stata affidata la fornitura di arredi per la nuova sede 

Arpae di Ferrara, a seguito di procedura negoziata sotto soglia comunitaria tramite RDO sul MEPA 

di Consip alla Ditta MILANI srl di Meolo (VE), per l’importo complessivo pari ad euro 82.776,07 

(IVA esclusa);

- che il contratto, stipulato in data 13.07.18, è stato regolarmente eseguito;



- che, parte di arredi forniti dalla Ditta  MILANI srl, erano rimasti inutilizzati nella nuova sede di 

Ferrara per effetto di un più consistente recupero di pareti attrezzate dalla sede provvisoria presso il 

centro direzionale;

CONSIDERATO:

- che  la  ristrutturazione  in  corso  dei  locali, una  volta  adibiti  a  laboratorio  della  balneazione, 

nella sede Arpae di Rimini comporterà il trasferimento del personale della Struttura Autorizzazioni 

e Concessioni attualmente in servizio presso la sede di via Settembrini 17/d;

- che  in questa prospettiva  si è provveduto a trasportare  a Rimini  n.37 armadi forniti dalla  sopra 

citata Ditta;

- che presso la stessa sede di Via Settembrini a Rimini è necessario integrare l'allestimento con 

altri armadi e alcune postazioni di lavoro;

- che nella nuova sede di Ferrara si è manifestata l'esigenza di acquisire alcuni mobili ed elementi 

di arredo  aggiuntivi e/o complementari a quelli già forniti dalla stessa ditta MILANI srl; 

- inoltre che occorre allestire 3 nuove postazioni di  lavoro  presso  i  nuovi locali della sede di 

Borgonovo Val Tidone (PC);

- che  risulta necessario  ed  opportuno,  per  evitare  incompatibiltà  e  difficoltà  tecniche 

nell'allestimento, che gli arredi da acquistare per integrare la dotazione di arredi di  Ferrara e 

completare i nuovi uffici a Rimini,  nonché per allestire 3 postazioni di lavoro presso i nuovi 

locali della sede di Borgonovo Val Tidone (PC), siano, per tipologia e dimensioni, identici a 

quelli già presenti;

- che l'intercambiabilità degli elementi di arredo tra le varie sedi costituisce un valore aggiunto in 

rapporto ai frequenti adattamenti degli spazi alle esigenze organizzative dell'Agenzia; 

DATO ATTO:

- che è stata condotta da parte dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici l'attività istruttoria volta a 

definire le caratteristiche della fornitura da affidare e ad individuare la corretta procedura di scelta 

del contraente;

- che per la fornitura di cui trattasi è stata stimata una spesa presunta pari ad €  17.000,00 (IVA 

esclusa);

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge 

regionale  n.  11/2004,  aventi  ad  oggetto  forniture  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a 

soddisfare lo specifico fabbisogno dell'amministrazione;

- che trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, la procedura di selezione 

del  contraente, deve  essere  espletata  attraverso  uno  dei  sistemi  del  mercato  elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento, ai sensi dell’art.1, comma 450, della l. 296 del 27.12.2006;



CONSIDERATO:

- che, in merito alle motivazioni sopra espresse, si  è reso necessario procedere ad una trattativa 

diretta sul MePa di Consip con la Ditta MILANI srl di Meolo (VE) per l'acquisto di arredi com-

plementari agli esistenti;

- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettronico 

messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del Bando “Beni – Categoria Arredi”;

- che pertanto, su richiesta dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici  di Arpae, e in conformità alle 

regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.a., è stato 

inviato  dall'Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  in  data  20/11/2018,  invito  a  trattativa  diretta 

(Trattativa diretta n.  701571) alla ditta  MILANI srl di Meolo (VE), corredato da Condizioni 

Particolari e Disciplinare tecnico,  allegati sub A) e B) quale parte integrante e sostanziale alla 

presente Determinazione, per la fornitura di arredi integrativi a ridotto impatto ambientale per le 

sedi Arpae di Ferrara, Rimini e Borgonovo Val Tidone;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z6225D7C35 attribuito dal sistema Informativo 

di Monitoraggio Gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’e-

secuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per 

la sicurezza;

- che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi ed in 

particolare nel C.A.M. Arredi per interni, approvato con D.M. Ambiente 11.01.2017;

- che in relazione alla trattativa diretta  di cui sopra, entro il termine di scadenza stabilito (le ore 

18.00 del giorno 30/11/2018),  la società Milani s.r.l. ha presentato la propria offerta economica, 

pari complessivamente ad Euro 16.686,87 (iva esclusa) e suddivisa nei prezzi unitari di cui alla 

Dichiarazione di offerta, in estratto in allegato C);

- che la  società  ha dichiarato il  possesso dei  requisiti  di   ordine generale  per l’affidamento di 

contratti  pubblici  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  come da  Documento  di  Gara  Unico 

Europeo D.G.U.E, e che sono ora in corso i relativi controlli;

- che è stato acquisito il Durc on line della ditta  MILANI, risultato regolare;

RITENUTO:

-  l’offerta congrua sotto il profilo economico in rapporto a prestazioni equivalenti e alla qualità 

della fornitura;

- per tutto quanto sopra esposto, di  affidare,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  a) del d. lgs. 

50/2016, la  fornitura  di  arredi  integrativi  a  ridotto  impatto  ambientale per  le  sedi  Arpae di 



Ferrara,  Rimini  e Borgonovo Val  Tidone,  CIG  Z6225D7C35 alla  società  MILANI srl  C.F. 

03285640268,  con sede in  Via delle Industrie  a  Meolo (VE),  a seguito di  Trattativa diretta  n. 

701571, espletata secondo le regole del  mercato elettronico  della p.a. (MEPA), per l’importo 

complessivo di Euro 16.686,97 (IVA esclusa);

- di  subordinare  la  stipula  del  contratto  al  positivo  espletamento  degli  adempimenti  in  capo 

all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica alla Responsabile dell'Area Acquisizione 

Beni e Servizi, in conformità al Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture ;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del d. lgs. 50/2016 è l’Ing. 

Claudio Candeli, Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici; 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 

50/2016,  la  fornitura  di  arredi  integrativi  a  ridotto  impatto  ambientale per  le  sedi  Arpae di 

Ferrara,  Rimini  e  Borgonovo  Val  Tidone,  CIG  Z6225D7C35 alla  società  MILANI  srl C.F. 

03285640268,  con sede in  Via delle Industrie  a  Meolo (VE), a seguito di  Trattativa diretta  n. 

701571, espletata secondo le regole del mercato elettronico della p.a. (MEPA), per l’importo 

complessivo di Euro 16.686,97 (IVA esclusa), alle Condizioni Particolari, Disciplinare tecnico e 

prezzi unitari di cui agli allegati A), B) e C) al presente atto, quali parti integranti e sostanziali;

2. di  subordinare  la  stipula  del  contratto  al  positivo  espletamento  degli  adempimenti  in  capo 

all’affidatario medesimo;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA a 

firma della Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e Servizi, ai sensi del Regolamento per la 

disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

4. di dare atto che il  costo complessivo presunto della fornitura di cui trattasi  stimato in Euro 

16.686,87 oltre IVA 22% per un totale di Euro  20.358,10 relativo al presente provvedimento, 

avrà natura di  “Investimenti”  da imputarsi  al  Centro di  costo ASPAT e le  relative quote di 

ammortamento,  a  partire  dall'esercizio 2019 sono comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto 

economico  preventivo  pluriennale,  secondo  le  seguenti  quote,  ai  seguenti  centri  di 

responsabilità:

SAC di Ferrara Euro 6.703,57



SAC di Rimini Euro 10.752,02

APA di Piacenza Euro 2.902,51

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016,  il presente provvedimento è soggetto 

agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione 

trasparente”.

IL RESPONSABILE 

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI 

Ing. Claudio Candeli

 

.



Ai fornitori invitati

Bologna, 20/11/2018

OGGETTO: Condizioni particolari per l’affidamento della fornitura di arredi integrativi, a
ridotto impatto ambientale per le sedi Arpae di Ferrara, Rimini e Borgonovo Val Tidone

Trattativa diretta n. 701571- CIG: Z6225D7C35

Con la presente si precisano le seguenti Condizioni particolari di fornitura di risposta alla Trattativa
diretta n. 701571 richieste da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento  è la  fornitura  e installazione di  arredi  integrativi  per  le  sedi  Arpae di
Ferrara, Rimini e Borgonovo Val Tidone.
Ai sensi dell’art. 34 dl d. lgs. 50/2016, i prodotti dovranno dovranno rispondere ai requisiti indicati
dai Criteri ambientali per la fornitura di arredi per interni, adottati con DM 11 gennaio 2017, Par. 3.2
Specifiche tecniche.

SEDI DI FORNITURA/ INSTALLAZIONE:
Sede Arpae di Ferrara, via Bologna, 534
Sede Arpae di Rimini, via Settembrini, 17/D
Locali Arpae presso palazzina rosa dell’Ospedale di Borgonovo Val Tidone- Pc, via Seminò, 20

L’importo  si  intende  comprensivo  di  nuova  fornitura,  costi  di  trasporto,  scarico,  installazione,
manutenzione degli arredi esistenti, pulizia aree di lavoro, e smaltimento imballaggi.

Importo complessivo stimato della fornitura, inclusi i costi per la sicurezza, pari a euro 17.000,00
(IVA esclusa). Non sono presenti i rischi da interferenze di cui all’art.26 del D.Lgs. 81/08, pertanto
l’importo dei costi previsti per la sicurezza non soggetti a ribasso (DUVRI) sono pari a: zero.

La fornitura è qualitativamente così ripartita:
Sede di Ferrara
- n. 1 MOBILE CONTENITORE BASSO
- n. 1 SCRIVANIA L=180 cm
- n. 1 SCRIVANIA L=160 cm
- n. 1 ALLUNGO LATERALE COLLEGATO 60X80X74H
- n. 1 ALLUNGO LATERALE INDIPENDENTE 60X80X74H
- n. 7 TAVOLI RIUNIONE TONDI
- n. 1 TAVOLO RIUNIONE OVALE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

1



- n. 1 CASSETTIERA
- n. 27 SEDIE CON GAMBE

Sede di Rimini
- n. 18 ARMADI
- n. 3 SCRIVANIA L=180 cm
- n. 3 ALLUNGO LATERALE COLLEGATO 60X80X74H
- n. 3 CASSETTIERE
- n. 12 SEDIE SU RUOTE
- n. 18 SEDIE CON GAMBE
- n.14 ATTACCAPANNI A COLONNA

Locali di Borgonovo Val Tidone, Pc
- n. 4 ARMADI
- n. 3 SCRIVANIA L=180 cm
- n. 3 CASSETTIERE
- n. 4 SEDIE SU RUOTE
- n. 1 ATTACCAPANNI A COLONNA

Tempi di consegna e installazione: entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla data di stipula della
Trattativa diretta.
Arpae effettuerà la verifica della conformità dei prodotti alle specifiche richieste entro il termine di
30  giorni  dall’installazione,  da  considerarsi  termine  per  l’accertamento  della  conformità  delle
prestazioni.

Per la descrizione e le caratteristiche tecniche della fornitura si rimanda al Disciplinare Tecnico
Allegato A) alle presenti Condizioni particolari.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili  e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto, di viaggio e
di consegna per il personale addetto all’esecuzione contrattuale.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae,
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100
righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata,
ai sensi dell’art. 2 della tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata
ad imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
La documentazione da produrre in risposta alla richiesta di offerta consisterà in:

2.1 Documentazione amministrativa: questa comprenderà- a pena d’esclusione:
Documento di gara unico europeo (DGUE)

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

2



Il  DGUE,  deve  essere  redatto  secondo  il  modello  allegato  B),  firmato  digitalmente  dal  legale

rappresentante  dell’impresa o da un suo procuratore, fornito di adeguati poteri di firma, attestante

in particolare:

 la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016,

 l’intenzione o meno di ricorrere al subappalto.

Per le modalità di compilazione del modello DGUE si rimanda alle istruzioni di cui alla circolare

Ministero Infrastrutture e Trasporti del 18.7.2016 n.3 (in G.U. n 174 del 27.7.2016).

Le dichiarazioni attestanti l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1 e

comma 5 lett.  l)  contenute nel  DGUE vanno rese dal  soggetto che sottoscrive l’offerta e,  per

quanto a propria conoscenza, per i soggetti attualmente in carica:

   in caso di impresa individuale: titolare e direttore tecnico,

 in caso di società in nome collettivo: socio e direttore tecnico,

 in caso di società in accomandita semplice: soci accomandatari e direttore tecnico, in caso

di altri tipi di società o consorzio: membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la

legale rappresentanza, membri degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o soggetti muniti

di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, direttore tecnico, socio unico persona fisica

o socio di maggioranza, in caso di società con meno di quattro soci. Si precisa che, in caso di due

soli  soci,  persone  fisiche,  i  quali  siano  in  possesso  ciascuno  del  50%  della  partecipazione

azionaria, le dichiarazioni vanno riferite ad entrambi i soci. Si precisa altresì che, in caso di socio

unico o di maggioranza persona giuridica, le dichiarazioni vanno riferite anche ai soggetti di cui

all’art.80 comma 3 del codice, della persona giuridica socio unico o di maggioranza della società di

capitale offerente.

Con riferimento alla parte III, lettera A del DGUE – Motivi legati a condanne penali, si specifica che

le dichiarazioni rese si intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto

a propria conoscenza, anche a tutti i  soggetti cessati dalla carica, nell’anno antecedente l’invio

della TD.

Con  riferimento  alla  parte  III,  lettera  D  del  DGUE –  Altri  motivi  di  esclusione,  in  merito  alla

sussistenza del requisito di cui all’articolo 80 comma 2 del D. lgs. n. 50 del 2016, si specifica che

le dichiarazioni rese si intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto

a propria conoscenza, anche a tutti i soggetti sottoposti alla verifica antimafia ai sensi dell’art. 85

del Codice Antimafia.

Con riferimento alla parte IV le informazioni richieste alle lett. B e C non sono da riportare.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

3



La  stazione  appaltante  esclude  i  concorrenti  per  i  quali  accerta  che  le  relative  offerte  sono

imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. La verifica e l'eventuale

esclusione sono disposte dopo l'apertura delle buste contenenti l'offerta economica. L'eventuale

esclusione sarà disposta previo contraddittorio con le imprese coinvolte.

Si rammenta che, come disposto dal citato art. 80, comma 12, in caso di presentazione di
falsa  dichiarazione  o  falsa  documentazione,  la  stazione  appaltante  ne dà  segnalazione
all’ANAC che, se ritiene siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione della
rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione di
falsa documentazione, dispone l’iscrizione nel casellario informatico ai fini dell’esclusione
dalle  procedure  di  gara  e  dagli  affidamenti  di  subappalto  ai  sensi  del  comma  1  del
medesimo  articolo,  fino  a  due  anni,  decorsi  i  quali  l’iscrizione  è  cancellata  e  perde
comunque efficacia.

2.2 Offerta tecnica:
L’offerta tecnica  - a pena d’esclusione - dovrà consistere in una relazione tecnica descrittiva della
fornitura  offerta.  La mancata  corrispondenza  alle  specifiche richieste  dall’Agenzia,  comporterà
l’esclusione sotto il profilo tecnico e non si procederà all’apertura della busta economica.

2.3 Offerta economica:
L'Offerta economica del Fornitore – a pena d'esclusione – dovrà consistere in:

• valore complessivo in euro della fornitura, secondo il modello generato dal sistema;

• un documento redatto secondo il modello allegato C) “Dichiarazione di Offerta economica”,

reso disponibile dall’amministrazione, riportante il dettaglio dei prezzi unitari per tipologia di

arredo e del prezzo totale.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione,

con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle
condizioni  di  fornitura  specificate  e  richieste  anche  nel  disciplinare  tecnico  ovvero  che  siano
sottoposte a condizione, nonché offerte incomplete e/o parziali.

Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla
prestazione, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.
Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

4



L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria con la sottoscrizione del DGUE.

L’affidamento  della  fornitura  sarà  approvato  con  determinazione  dirigenziale  del  Responsabile
dell’Area Patrimonio e servizi tecnici.

La  stipula  della  trattativa  diretta  è subordinata  alla  presentazione da parte del  Fornitore  della
documentazione di seguito indicata, entro il termine perentorio di 7 giorni naturali e consecutivi
dalla ricezione della richiesta di Arpae:

1. dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;
2. copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo.

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del
versamento  delle  spese  di  bollo  nonché  non  risulti  in  possesso dei  requisiti  dichiarati  all’atto
dell’abilitazione  al  sistema,  l’Agenzia  procederà  alla  revoca  dell'aggiudicazione  della  presente
trattativa diretta.

4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI
La  fattura emessa al completamento della fornitura e dell’installazione dovrà essere intestata ad
Arpae - Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 - BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e riportare
tutti i dati richiesti dall´art. 42 D.L.. 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n. 89.
La fattura dovrà riportare:
• numero e data fattura;
• ragione sociale e C.F./P.IVA del fornitore;
• oggetto della fornitura;
• importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri o spese;
• scadenza della fattura;
• CIG Z6225D7C35;
• specificare le coordinate bancarie e il n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del
D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n. 89 del 23 giugno
2014.
Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito
www.indicepa.gov.it.
Si  applicano  ad  Arpae  le  norme  relative  al  meccanismo  della  scissione  dei  pagamenti  (split
payment).
Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

5



Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dal termine per l’accertamento della conformità delle
prestazioni  o – se successiva -  dalla data di  ricevimento delle  fatture attraverso il  Sistema di
Interscambio.

In  caso  di  ritardo,  il  saggio  degli  interessi  decorrenti  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002,
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo,
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese
eventualmente dovuti.
Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c.
Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente note le variazioni
che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale comunicazione,
anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di  legge, il  Fornitore non potrà sollevare
eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati.

5. PENALI
Per ogni giorno di mancato svolgimento, ritardo o insoddisfacente esecuzione di una o più attività
previste  nel  Disciplinare  tecnico,  il  Fornitore  sarà  soggetto  ad  una  penale  dell'1  per  mille
dell’importo complessivo contrattuale, fatto salvo il risarcimento del maggior danno.

Gli  eventuali  inadempimenti  contrattuali  che danno luogo all’applicazione delle  penali  vengono
contestati per iscritto al Fornitore da Arpae contraente; il Fornitore deve comunicare per iscritto in
ogni caso le proprie deduzioni nel termine massimo di giorni 3 (tre) dal ricevimento della stessa
contestazione. Qualora dette deduzioni non siano accoglibili,  a insindacabile giudizio di  Arpae,
ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta nel termine indicato, sono applicate al
Fornitore le penali come sopra indicate a decorrere dall’inizio dell’inadempimento.

Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10%
(dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare
risolto di diritto il contratto.

Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo
non preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggiori danni.

6. CODICE DI COMPORTAMENTO
Gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  “Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpae  Emilia-
Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile
2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, sono estesi, per quanto compatibili,
ai  collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici  di beni o servizi  o che realizzino opere in
favore dell’amministrazione.
Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

6



suddetti  Codici  pubblicati  sul  sito  istituzionale  di  Arpae/sezione  amministrazione
trasparente/disposizioni generali/atti generali (www.arpae.it).
In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente
contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

7. FORO COMPETENTE
Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpae sarà competente in via esclusiva il
Foro di Bologna.

8. NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione dei  Prestatori di Beni -
Arredi  sul  Mercato elettronico della  Pubblica Amministrazione ed alla  documentazione relativa
(Condizioni generali, Capitolato Tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Claudio Candeli Responsabile dell’ Area Patrimonio e Servizi Tecnici di Arpae Emilia-Romagna

10. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO
Collaboratore amministrativo di riferimento Carla Trippa tel.051 6223878 e-mail ctrippa@arpae.it

11. EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali  chiarimenti  potranno  essere  richiesti  entro  il  termine  indicato  nella  Trattativa  diretta
esclusivamente all’indirizzo pec acquisti@cert.arpa.emr.it , in relazione alla specifica trattativa.

      La Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi
(dott.ssa Elena Bortolotti)

Documenti allegati:
All. A) Disciplinare Tecnico

All. B) DGUE

All. C) Dichiarazione di Offerta economica

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

7



Disciplinare tecnico per l’affidamento della
fornitura di arredi integrativi

per le sedi Arpae di Ferrara, Rimini e
Borgonovo Val Tidone

Trattativa diretta n.
701571
 All. A)

Pag. 1 di 9

DISCIPLINARE TECNICO

1. OGGETTO DELLA FORNITURA

L’allestimento riguarda la fornitura e l’installazione o montaggio di arredi per ufficio, a

ridotto  impatto  ambientale, presso le  sedi  Arpae  di  Ferrara,  Rimini  e  Borgonovo  Val

Tidone.

Più dettagliatamente, la fornitura consisterà in arredi di tipo “operativo” e sarà articolata

secondo le seguenti tipologie: scrivanie, tavoli riunioni, tavoli porta pc, cassettiere, mobili

contenitori bassi, armadiature, sedute per operatori e sedute per visitatori.

I locali in cui eventualmente depositare temporaneamente la fornitura saranno concordati

con la DL.

2. CARATTERISTICHE GENERALI DEGLI ARREDI

I prodotti le cui caratteristiche sono di seguito descritte dovranno essere della stessa tipolo-

gia per marca, linea, modello di quelli della precedente fornitura.

Coerenza stilistica

Il Fornitore è tenuto ad offrire un insieme coordinato di prodotti, ovvero prodotti nei quali

siano evidenti:

- Coerenza formale di tutti i componenti del sistema;

- Coerenza dei dettagli;

- Coerenza della gamma di materiali-finiture-colori.

Pertanto, deve essere assicurata la coerenza formale e di finiture tra scrivanie, allunghi late-

rali o raccordi, cassettiere, mobili contenitori, sedute da lavoro, sedute per visitatori.



Disciplinare tecnico per l’affidamento della
fornitura di arredi integrativi

per le sedi Arpae di Ferrara, Rimini e
Borgonovo Val Tidone

Trattativa diretta n.
701571
 All. A)

Pag. 2 di 9

Colore

Colore arredi e complementi a scelta della DL su cartella colori della gamma dei bianchi e

dei grigi, ove non diversamente specificato.

Istruzioni di montaggio, smontaggio e utilizzo

Ciascun prodotto oggetto della fornitura dovrà essere accompagnato dalle istruzioni di in-

stallazione o montaggio,  in lingua italiana,  contenente gli  schemi di  posizionamento di

eventuali dispositivi di fissaggio necessari e le istruzioni di installazione, finalizzate a con-

sentire successive riconfigurazioni dei prodotti forniti in opera, nonché dallo schema di di-

sassemblaggio. Sono escluse le sedute su ruote, per le quali dovranno essere comunque for-

nite le istruzioni per la sostituzione delle ruote.

Ciascun prodotto dovrà, inoltre, essere accompagnato dalle eventuali istruzioni d’uso per

gli utenti e dalle informazioni sui prodotti da utilizzare per la pulizia e per la manutenzione.

Requisiti generali di sicurezza

Gli arredi devono soddisfare tutti i requisiti pertinenti del D.M. 2 ottobre 2000 (G.U. 244

-18 ottobre 2000) i cui contenuti (Linee guida d’uso dei videoterminali) restano in vigore,

della Legge n° 123 del 3 agosto 2007, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei

luoghi  di  lavoro,  e  del  Decreto  Legislativo  n.  81  (9  aprile  2008),  testo  di  attuazione

dell’articolo 1 della Legge 123.

Gli arredi e tutti i singoli componenti degli stessi con i quali l’utilizzatore può entrare in

contatto durante l’uso previsto, devono essere progettati e realizzati in modo tale da evitare

lesioni fisiche o danni materiali; tale requisito è soddisfatto quando:

- La stabilità è conforme a quanto prescritto dalle normative vigenti per i vari elementi

d’arredo;

- Tutti i bordi ed angoli devono essere privi di bave, arrotondati e smussati; in particolar

modo bordi ed angoli dei piani di lavoro devono essere arrotondati con raggio > 2 mm;



Disciplinare tecnico per l’affidamento della
fornitura di arredi integrativi

per le sedi Arpae di Ferrara, Rimini e
Borgonovo Val Tidone

Trattativa diretta n.
701571
 All. A)

Pag. 3 di 9

- La distanza di sicurezza tra eventuali parti mobili e regolabili deve essere progettata e rea-

lizzata in modo da minimizzare rischi di lesioni e movimenti non volontari;

- Eventuali sistemi di regolazione devono essere di facile uso, posti in modo da evitare

azionamenti accidentali;

- Le impugnature devono essere progettate in modo da evitare l’intrappolamento delle dita

durante l’uso;

- Le estremità di eventuali componenti cavi devono essere chiuse o tappate;

- I materiali combustibili devono soddisfare le classi di reazione al fuoco previste dal D.M.

22 feb. 06 “Approvazione regola tecnica di prevenzione incendi per progettazione, costru-

zione ed esercizio di edifici e/o locali destinati ad uffici”;

- Le emissioni di formaldeide dei pannelli a base di legno, testati secondo la norma UNI

EN 717-2, non devono superare il valore di 3,5 mg/m2h come previsto dal D.M. del 10 ot-

tobre 2008;

- Eventuali predisposizioni per cablaggi presenti nei mobili, devono essere conformi a

eventuali indicazioni della norma CEI 64-11.

- Marcatura CE e DOP secondo il regolamento europeo 305/2011 se previsto.

Requisiti dimensionali

I prodotti devono rispettare le caratteristiche dimensionali previste dalle normative vigenti

per i vari elementi d’arredo:

- UNI EN 527-1 per tavoli da lavoro e scrivanie;

- UNI EN 1335-1 per le sedute da lavoro;

- UNI EN 13761 per le sedie per visitatori;

- Rapporto CEN/TR 14073-1 “Office furniture -Storage forniture -Part 1:Dimensions” (rac-

comandazioni basate sulle dimensioni di: carta, supporti informatici, etc.).



Disciplinare tecnico per l’affidamento della
fornitura di arredi integrativi

per le sedi Arpae di Ferrara, Rimini e
Borgonovo Val Tidone

Trattativa diretta n.
701571
 All. A)

Pag. 4 di 9

Tolleranze dimensionali

- Scrivanie: Larghezza: non prevista; Profondità: non prevista; Altezza: +/- 2 cm

- Cassettiere: Larghezza +/- 5 cm; Profondità: +/- 5 cm; Altezza: +/- 5 cm

- Sedute da lavoro: secondo quanto previsto dalla norma UNI EN 1335-1

- Sedute visitatore: secondo quanto previsto dalla norma UNI EN 13761 (che precisa di-

mensioni ed eventuali tolleranze)

- Mobili contenitori: Larghezza +/- 5 cm; Profondità: +/- 2 cm; Altezza: +/- 5 cm

- Cestini gettacarte e attaccapanni a colonna: Altezza: +/- 5 %

Compatibilità ambientale

I prodotti dovranno rispondere ai requisiti indicati dai Criteri ambientali per la fornitura di

arredi per interni, adottati con DM 11 gennaio 2017, Par. 3.2 Specifiche tecniche.

Garanzie sia per i prodotti sia per le pose

Garanzia, sia relativa agli arredi sia all’installazione, di durata pari ad almeno cinque anni.



Disciplinare tecnico per l’affidamento della
fornitura di arredi integrativi

per le sedi Arpae di Ferrara, Rimini e
Borgonovo Val Tidone

Trattativa diretta n.
701571
 All. A)

Pag. 5 di 9

3. DESCRIZIONE ARREDI

MOBILI-CONTENITORI

I mobili contenitori dovranno essere realizzati in pannelli derivati del legno rivestiti su en-

trambe le facce con carte impregnate con resine melaminiche.

Le ante e i top di copertura dovranno essere realizzati nello stesso materiale dei piani di la -

voro delle scrivanie, ovvero in pannelli melaminici e con finiture analoghe. Ripiani interni

riposizionabili, realizzati in pannelli derivati del legno rivestiti con resine melaminiche op-

pure in acciaio verniciato con polveri epossidiche.

Tutti i mobili contenitori dovranno essere dotati di piedini di livellamento regolabili per

l’adeguamento alle pavimentazioni.  Le ante dovranno essere dotate di maniglie in metallo

o materiale plastico e dovranno essere dotate di serratura con chiavi di tipo piatto pieghe-

vole.

MOBILE-CONTENITORE ALTO

Armadio di dimensioni 95 x 45 cm x 235 h,  dotato di 5 ripiani cad. minimo, in pannelli

derivati del legno rivestiti con resine melaminiche oppure in acciaio verniciato con polveri

epossidiche, maniglie  in metallo  o  materiale  plastico, serratura  e  chiave,  ante  cieche

battenti,  cerniere ad almeno 110°, piedini regolabili.

Spalle, schienale, basamenti, ante in pannelli a base di legno.

- n. 22

MOBILI CONTENITORI BASSI

Mobile di dimensioni 95 x 45 cm x 90 h,  dotato di 1 ripiani cad. minimo, in pannelli

derivati del legno rivestiti con resine melaminiche oppure in acciaio verniciato con polveri

epossidiche,  maniglie  in  metallo  o  materiale  plastico, serratura  e  chiave,  ante  cieche

battenti,  cerniere ad almeno 110°, piedini regolabili.

Spalle, schienale, basamenti, ante in pannelli a base di legno.

- n. 1



Disciplinare tecnico per l’affidamento della
fornitura di arredi integrativi

per le sedi Arpae di Ferrara, Rimini e
Borgonovo Val Tidone

Trattativa diretta n.
701571
 All. A)

Pag. 6 di 9

SCRIVANIA, ALLUNGO LATERALE O RACCORDO

Il piano di lavoro, realizzato in pannelli derivati del legno rivestiti su entrambe le facce con

carte impregnate con resine melaminiche, di spessore complessivo 18-25 mm. La bordatu-

ra, di colore coordinato al quello del piano, dovrà essere realizzata in ABS o altro materiale

analogo e dovrà avere uno spessore minimo di 2 mm.

La struttura portante metallica, in acciaio con finitura in vernice antigraffio a polveri epos-

sidiche, sarà di tipologia a montanti laterali a T rovescia o a quattro gambe e traversa/e di

collegamento; sarà predisposta per il cablaggio in senso verticale e orizzontale, per consen-

tire transito e occultamento di cavi ed eventuali eccedenze cavi.

Tutte le canalizzazioni devono essere facilmente ispezionabili.

Salita cavi mediante vertebra o soluzioni analoghe; canalina portacavi ispezionabile sotto il

piano di lavoro.

Deve essere consentita la fuoriuscita dei cavi dal piano di lavoro mediante fori passacavi.

Gli allunghi laterali, dovranno essere complanari al piano scrivania, realizzati con i medesi-

mi pannelli e finiture del piano superiore, inferiore e bordature. Dovranno essere posiziona-

bili sia a destra che a sinistra e dovranno avere struttura coordinata integrabile nella struttu-

ra della scrivania.

Scrivanie e raccordi dovranno essere dotate di piedini di livellamento regolabili per l’ade-

guamento alle pavimentazioni.

- n. 7 scrivanie cm 180 x 80 cm x 74 h

- n. 1 scrivanie cm 160 x 80 cm x 74 h

- n. 4 allunghi laterali collegati cm 60 x 80 cm x 74 h

- n. 2 allunghi laterali indipendenti cm 60 x 80 cm x 74 h



Disciplinare tecnico per l’affidamento della
fornitura di arredi integrativi

per le sedi Arpae di Ferrara, Rimini e
Borgonovo Val Tidone

Trattativa diretta n.
701571
 All. A)

Pag. 7 di 9

TAVOLO RIUNIONI TONDO

Tavolo riunioni tondo con piano di lavoro, diam. 120 cm, realizzato in pannelli derivati del

legno  rivestiti  su  entrambe  le  facce  con  carte  impregnate  con  resine  melaminiche,  di

spessore  complessivo  18-25  mm.  Bordatura  di  colore  coordinato  al  quello  del  piano,

realizzata in ABS o altro materiale analogo, di spessore minimo di 2 mm.

La struttura portante metallica,  fissata al  piano mediante viti,  in acciaio con finitura in

vernice antigraffio a polveri epossidiche, sarà costituita da basamento in tubo metallico

verticale diam. 10 cm con base inferiore in lamiera di acciaio sp. 8 mm e diam. 60 cm.

- n. 7

TAVOLO RIUNIONI OVALE

Tavolo riunioni ovale con i due lati di testa a taglio dritto con piano di lavoro colore nero,

dim. cm. 240x110 cm, realizzato in pannelli derivati del legno rivestiti su entrambe le facce

con carte impregnate con resine melaminiche, di spessore complessivo minimo 25 mm.

Bordatura di colore coordinato al quello del piano,  realizzata in ABS o altro materiale

analogo, di spessore minimo di 2 mm.

La struttura portante metallica, fissata al piano mediante viti, in acciaio con finitura in

vernice antigraffio a polveri epossidiche colore bianco, sarà costituita da n. 2 basamenti in

tubo metallico verticale diam. 10 cm con base inferiore in lamiera di acciaio sp. 8 mm e

diam. 60 cm.

- n. 1

SEDUTA DA LAVORO SU RUOTE

Sedute operative girevoli con ruote e braccioli; struttura in materiale plastico o metallico

verniciato antigraffio, finitura a scelta lucida/opaca o cromata; seduta regolabile in altezza;

schienale  alto  regolabile  in  altezza  ed  in  inclinazione;  dotato  di  meccanismo  di

oscillazione  del  tipo  “contatto  permanente”  con  variatore  di  forza  per  consentire  la

regolazione  del  meccanismo  in  funzione  del  peso  corporeo,  completo  di  bloccaggio

manuale in più posizioni e di dispositivo antishock per impedire il ritorno violento dello



Disciplinare tecnico per l’affidamento della
fornitura di arredi integrativi

per le sedi Arpae di Ferrara, Rimini e
Borgonovo Val Tidone

Trattativa diretta n.
701571
 All. A)

Pag. 8 di 9

schienale. Braccioli in materiale plastico; imbottitura di seduta e schienale in poliuretano

espanso  flessibile  -imbottitura  schienale densità  minima 30 kg/m³ e imbottitura sedile

densità minima 40 kg/m³;  rivestimento in tessuto di colore a scelta della committenza su

cartella  colori.  Raggiera  per  5  ruote  autofrenanti  e  piroettanti  in  materiale  plastico

antigraffio o in metallo verniciato antigraffio con polveri epossidiche; tipo di finitura e

colore a scelta della committenza.

- n. 16

SEDUTA VISITATORE SU GAMBE

Struttura a telaio in tubolare metallico verniciato con polveri epossidiche con base formata

da supporti tubolari laterali a slitta. A quattro gambe; senza braccioli; schienale e seduta fis-

si. Dotata di piedini di appoggio a terra in materiale plastico indeformabile antiscivolo. Il

sedile e lo schienale dovranno essere imbottiti con poliuretano espanso flessibile. Il rivesti-

mento dovrà essere in tessuto. Colori a scelta della committenza.

- n. 45

CASSETTIERA

Dimensioni cm 45 x 50 x 60 h. L’altezza dovrà essere tale da permettere alla cassettiera di

collocarsi al di sotto della scrivania/della sua struttura.

Cassettiera in metallo costituita da involucro in lamiera d'acciaio pressopiegata verniciata

con polveri epossidiche con guarnizioni di battuta in materiale plastico elastico. Cassetti in

lamiera d'acciaio stampata scorrevoli su guide metalliche. Frontalino esterno in metallo con

maniglie metalliche centrali. In alternativa: cassettiera lignea realizzata -top, fianchi, base,

frontalini  dei  cassetti-  in  pannelli  derivati  del  legno rivestiti  con  carte  impregnate  con

resine melaminiche, in analogia col piano di lavoro della scrivania.  I  cassetti dovranno

avere la struttura interna in metallo e dovranno essere scorrevoli su guide metalliche.

Le  cassettiere dovranno essere  complete  di  serratura  per  chiusura  centralizzata  e  ruote

piroettanti  in  materiale  plastico  con  sistema  di  bloccaggio  delle  ruote (almeno  le  due

anteriori).



Disciplinare tecnico per l’affidamento della
fornitura di arredi integrativi

per le sedi Arpae di Ferrara, Rimini e
Borgonovo Val Tidone

Trattativa diretta n.
701571
 All. A)

Pag. 9 di 9

Dotate di meccanismo di interblocco o di sistema antiribaltamento.

A 3/4 cassetti, con vaschetta porta cancelleria in plastica nell’interno del quarto cassetto

superiore.

- n. 9

APPENDIABITI

Attaccapanni a colonna autoportante,  altezza minima 160 cm, testa porta abiti ruotante

dotata di ganci,  opportunamente raggiata;  basamento arrotondato o protetto  per evitare

danni  al  pavimento  e  anello  portaombrelli.  Colonna  in  tubo  di  acciaio  verniciato  con

polveri epossidiche; testa superiore, base e anello porta ombrelli in materiale plastico.

In particolare:

- dovrà essere garantita la stabilità;

-  al  fine di  ridurre il  rischio di  infortuni o danni  dovranno essere rispettati  i  seguenti

requisiti:

- tutte le parti con le quali si può venire in contatto, durante l’uso normale, devono essere

progettate in modo da evitare lesioni personali e/o danni agli indumenti; in particolare, le

parti accessibili non devono avere superfici grezze, bave o bordi taglienti; spigoli ed ango-

li devono essere arrotondati;

- nell’intera struttura non vi devono essere parti che possano causare l’intrappolamento

delle dita;

- le parti terminali delle strutture e dei componenti costituiti da profilati metallici devono

essere chiusi;

- tutte le parti componenti non devono essere staccabili, se non con l’uso di apposito attrez-

zo;

- le teste devono essere adeguatamente fissate alla struttura portante: il fissaggio deve esse-

re robusto e fermo.

- n. 15



 

 

 

 

Dichiarazione d’offerta economica per 
l’affidamento della fornitura di arredi 

integrativi 
per le sedi Arpae di Ferrara, Rimini e 

Borgonovo Val Tidone 

 

Trattativa 
diretta n. 
701571 

 All. C) 
 

Pagina 3 di 5 

 

 

 

 

 

TIPOLOGIA DI 

ARREDO 
(secondo le caratteristiche 

indicate nel Disciplinare 

Tecnico) 

DIMENSIONI 
(lunghezza x 
profondità x altezza 

in cm) 

PREZZO 

UNITARIO 
(FORNITURA E 
MONTAGGIO) 

NUMERO 

ELEMENTI 

TOTALE 
(IVA ESCLUSA) 

ARMADIO 
mobile contenitore alto 

90X45X236h cm € 255,45 22 € 5.619,90 

MOBILE CONTENITORE 
BASSO 

95X45X90h cm € 224,33 1 € 224,33 

SCRIVANIA L=180 180X80X74h cm € 195,41 7 € 1.367,87 

SCRIVANIA L=160 160X80X74h cm € 188,50 1 € 188,50 

Allungo laterale collegato 60X80x74h cm € 139,00 4 € 556,00 

Allungo laterale 

indipendente 

60X80x74h cm € 149,00 2 € 298,00 

TAVOLO RIUNIONI OVALE 240X110X74H cm € 679,00 1 € 679,00 

TAVOLO TONDO 120 cm diam. € 257,31 7 € 1.801,17 

CASSETTIERA 45X50X60h cm € 93,04 9 € 837,36 

SEDIA SU RUOTE  € 115,49 16 € 1.847,84 

SEDIA CON GAMBE  € 62,60 45 € 2.817,00 

ATTACCAPANNI A 

COLONNA 

 € 30,00 15 € 450,00 

     

 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 0,00 

 CORRISPETTIVO COMPLESSIVO OFFERTO 
(IVA ESCLUSA) 

€ 16.686,97 

 CORRISPETTIVO COMPLESSIVO OFFERTO IN LETTERE 
(IVA ESCLUSA) 
Sedicimilaseicentoottantasei/97 



N. Proposta:   PDTD-2018-1048   del    17/12/2018

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Fornitura di arredi integrativi  a ridotto impatto ambientale per le 
sedi  Arpae  di  Ferrara,  Rimini  e  Borgonovo  Val  Tidone.  CIG: 
Z6225D7CC35

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/12/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


